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XI

Önsöz

Musul son yüzyılda, sahip olduğu geniş petrol yatakları ile 
anılmakla birlikte stratejik bakımdan oldukça önemli bir konum-
dadır. Musul’un çevresine kuş uçuşu çizilecek 500-600 km’lik bir 
dairede doğu ve kuzeydoğu istikametinde Hazar Denizi ve Bakü, 
kuzeyde Karadeniz ve Kafkasya, batıda Akdeniz ve güneyde 
Basra Körfezi yer alır. Bu bakımdan eski dünyanın ana su yolları 
ve merkezlerine görece yakın bir konumdadır. Aynı zamanda 
Musul; Irak, İran, Suriye ve Türkiye’nin hududundadır. Bu sebeple 
günümüz jeopolitiğinde oldukça önemli addedilmektedir.

Tarih boyunca Musul, koşullar ve çevresindeki siyasi olu-
şumlar değişmekle birlikte, her zaman için önemini muhafaza 
etmiştir. Ortaçağ’da daha küçük ölçekli, Dicle ve bazı nehir 
kollarının kenarında olması yanında kervan yolları üzerinde 
bulunmasından dolayı şehre bir önem atfedilmiştir. Musul adı 
da bazı kaynaklara göre Anadolu-Irak, İran-Suriye arasındaki 
yol kavşağında yer alması nedeniyle, kimilerine göre de nehrin 
çeşitli kollarının birleştikleri bir yerde kurulmuş olması sebebiyle 
Arapça “el-Mevsilu” sözcüğünden gelmektedir. Dönem itibariyle 
şehir Bizans ile Sasani devletleri arasında stratejik bir konumda 
bulunuyordu. İslam fetihlerinden sonra Musul, Kafkasya ve 
Anadolu’ya ulaşma noktasında bir merkez olarak görülmüştür. 
Böylece şehir, fiziki ve demografik olarak isminin hakkını veren 
büyüklüğe erişmiştir.
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Hz. Ömer (r.a)’in halifeliği döneminde İslam hâkimiyetine 
giren şehirde Türk varlığı, şehre atanan valiler ile başladı. 900’lü 
yıllarda Musul ve çevresine çok sayıda Türk boyu yerleşmeye 
başladı. 1057’de şehirde Tuğrul Bey adına okutulan hutbe ile 
1918 yılına kadar sürecek olan Türk hâkimiyeti başladı.

Musul, Osmanlı idaresine girdikten sonra Irak coğrafyasının 
anahtarı olmuş fakat aynı zamanda İran’da kurulan hanedanlık-
larla süren mücadelelerde bir serhat şehri vazifesini görmüştür. 
Osmanlı hâkimiyetinde Irak bölgesi; Musul, Basra ve Bağdat 
şeklinde üç vilayete ayrılmıştı. Musul Merkez Sancağı, Kerkük, 
Süleymaniye ve Erbil’den oluşan vilayet oldukça büyük bir ara-
ziyi kapsıyordu. Türkler, Kürtler, Araplar ve Yezidilerin yoğun 
olarak yaşadıkları vilayet, I. Dünya Savaşı öncesi dönemde 400 
bine yaklaşan nüfusuyla dikkat çekici bir büyüklüğe sahipti. 
Musul etnik ve dini açıdan da oldukça renkli bir coğrafyaydı. 
Bölgede yaşayan Türk, Kürt ve Araplar Müslüman iken, Nasturi 
ve Keldaniler Hristiyan dinine mensuptu. Süryanilerin bir kısmı 
Katolik diğer bir kısmı Ortodoks idi. Ermeniler Gregoryen, Rum-
lar ise Ortodoks’tular. Renkli dini yapının içerisinde nüfusları az 
olmasına rağmen Musevi ve Yezidiler de bulunuyordu.

Dicle Nehri ve çevresinde konumlanan şehrin temel iktisadi 
kaynağını tarım ve ticaret oluşturuyordu. Sulanabilen tarım 
arazileri sayesinde tarım gelişmişti öte yandan dağlık bölgelerde 
de hayvancılık temel geçim kaynağıydı. Fakat XIX. yüzyılda 
Sanayi İnkılabı ile başlayan süreçte petrolün sanayi ve ulaşımda 
yoğun olarak kullanılması, zengin petrol yataklarına sahip olan 
Musul’un büyük devletlerin dikkatini çekmesine neden oldu. 
İngiltere yanında Rusya ve Fransa da bölge üzerinde planlar 
yapmaya başladı. Ekim 1914’te Osmanlı Devleti’nin I. Dünya 
Savaşı’na girmesini takip eden günlerde İngilizler Ortadoğu’da 
hâkim olabilmek için Basra’dan saldırıya geçti. 1916’da İngiltere 
ve Fransa arasında imzalanan Sykes-Picot Antlaşması ile Musul 
ilk etapta Fransızlara, 1918’de ise İngiltere’ye verildi. 30 Ekim 
1918’de imzalanan Mondros Mütarekesi’nin 7. maddesi bahane 
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edilerek Musul, mütareke ahkâmına uygun olmayan şekilde 
işgal edildi.

Mustafa Kemal Paşa önderliğinde başlayan Millî Mücadele 
hareketinin sınırlarını çizen Misak-ı Milli belgesinde, haksız şekilde 
İngiliz işgaline uğrayan Musul’un Türkiye’nin ayrılmaz bir parçası 
olduğu vurgulanıyordu. Millî Mücadele hareketi 1922’de başarıya 
ulaştı; fakat Musul konusunda Osmanlı Devleti’nden devralanın 
sorunlu miras Türkiye Büyük Millet Meclisi’ni oldukça zorlayıcı 
bir süreçle karşı karşıya bıraktı. Lozan Konferansı sırasında uzun 
tartışmalara sebep olan meselenin çözümü sonraya bırakıldı. 
Lozan’da çözülemeyen sorun yeni kurulan ve temelde büyük 
devletlerin meydana getirdiği statükonun korunmasından başka 
bir işlevi olmayan Milletler Cemiyeti’nde Türkiye’nin aleyhine; 
1926 Ankara Antlaşması ile de ‘Musul sorunu’ olarak adlandırılan 
mesele Musul ve civarının İngiliz sömürgesi Irak Devleti’nin sı-
nırlarına dâhil edilmesiyle sonuçlanmıştır. Türkiye askerî harekât 
dâhil bütün senaryoları gündeme alırken dünya siyasetinde 
yalnızlaşması üzerine Musul petrollerinden alacağı %10 pay ile 
Musul’daki haklardan feragat etti.

Günümüzde Musul’un yer aldığı Kuzey Irak coğrafyası, 
dünya petrol rezervinin %10’luk bir kısmına tekabül eden Irak 
petrollerinin, %20’sini barındırmaktadır. Artan petrol ihtiyacı 
yanında ABD’nin Irak’a iki müdahalesiyle Irak ve özelde Kuzey 
Irak’taki istikrarsız ortam daha da karmaşık bir hal almıştır. 
Kuzey Irak’taki aktörlerin yetersizliği ve Irak merkezi yöneti-
mindeki otorite eksikliği yanında bölgenin karmaşık dini ve 
etnik yapısı, bölgedeki sorunlara uluslararası zeminde müdaha-
leleri beraberinde getirmiştir. Son dönemde ortaya çıkan çeşitli 
terör örgütleri ve bölgede yarattıkları karmaşa, müdahaleleri 
arttırırken bölgeyi tekrar dünya gündemine oturtmuştur.

Bu kitap temelde Ortaçağ’dan itibaren Musul’un, yukarıda 
sayılan nedenlerden dolayı taşıdığı önemi ön plana çıkarmayı 
amaçlamıştır. Bu sebeple Ortaçağ döneminden itibaren başlaya-
rak bölgedeki Osmanlı idaresi ve akabinde Musul’un elden 
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çıkmasıyla sonuçlanan olaylar silsilesi ortaya konulmaya çalışıl-
mıştır. Bu çalışmanın Musul sorunu özelinde görece zengin fakat 
Musul tarihi açısından eksikler bulunan literatüre bir katkı ya-
pacağı umulmaktadır.

Elinizdeki kitap dört kısımdan oluşmaktadır. Birinci kısımda 
Musul’un İslam Devleti tarafından fethiyle meydana gelen ha-
diseler ve devamında Selçuklu ile Atabeylikler dönemi konu 
alınmıştır. Bu dönemde Haçlılar ile mücadelede Musul’un üst-
lendiği rol ve Atabeylikler dönemindeki siyasi mücadeleler 
Musul merkezli olarak ele alınmıştır.

İkinci kısımda, Musul’un Osmanlı Devleti tarafından fethi 
ve bölgenin özellikle İran coğrafyasında kurulan siyasi oluşumlarla 
olan mücadeledeki konumu üzerinde durulmuştur. Bölgenin idari 
yapılanması ve Musul meselesinin, petrol merkezli olarak gündeme 
geldiği dönem olan II. Abdülhamid zamanı üzerinde durulmuştur. 
Ayrıca bölgedeki misyonerlik faaliyetleri de, bölgenin geleceğini 
anlamlandırmada önemli görülerek ilgili kısma eklenmiştir.

Üçüncü kısımda Musul sorununun temelini oluşturan süreç 
incelenmiştir. I. Dünya Savaşı akabinde Musul’da cereyan eden 
hadiseler ile özellikle İngiltere’nin bölge politikası üzerinde du-
rularak Musul’un aleyhimize çözümlendiği Lozan ve Ankara 
Antlaşmaları irdelenmiştir. Bu süreçte meseleye Fransa basınının 
yaklaşımı yanında TBMM’deki görüşmelere de değinilmiştir.

Kitabın son bölümünü oluşturan dördüncü kısımda ise 
Musul’da sosyal hayat bazı yönleriyle ortaya konulmaya çalışıl-
mıştır. Musul’un siyasi geçmiş ve geleceğini etkileyen dini yapısı 
yanında eğitim kurumları irdelenmiştir. Ayrıca Musul ile ilgili 
çalışmalarda genellikle göz ardı edilen Musullu kadınlar da ça-
lışmada kendisine yer bulmuştur. Bu kitabın ortaya çıkmasında 
katkıda bulunan değerli akademisyen dostlarımıza ve yayın 
aşamasında önerileri ile kitabın şekillenmesine katkıda bulunan 
İdeal Kültür Yayıncılık’a teşekkürlerimizi sunarız.

Dr. Tolga AKAY 
Dr. Süleyman TEKİR
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